XLVI. Gnarum hoc principi, eoque dubitavit⁶) de tradenda republica, primum inter nepotes; quorum Druso genitus⁷) sanguine et caritate propior, sed nondum pubertatem ingressus, Germanici filio robur juventae, vulgi studia, eaque apud avum odii causa. Etiam de Claudio agitanti, quod is

1) *Quanto modicus, subintelles magis.*

2) *Templum Augusti.* Acest templu era zidit intre Capitoliu si Palatin si sa terminat in anul 34 d. Chr.

3) *Progeneri*, soții nepoatelor lui.

4) *Retuli*, VI. 20.

5) *Commotus*, violent.

6) *Dubitavit*, s'a gândit.

7) *Drus genitus*. Tiberiu fiul lui Drusus.

composita aetate¹⁾), bonarum artium cupiens erat, immixta mens ejus obstitit. Sin extra domum successor quaereretur, ne memoria Augusti, ne nomen Caesarum in ludibria et contumelias verterent, metuebat: quippe illi non perinde curae gratia praesentium quam in posteros ambitio. Mox incertus animi, fesso corpore, consilium cui impar erat fato permisit, jactis tamen vocibus, per quas intelligeretur providus futurorum. Namque Macroni, non abdita ambage, occidentem ab eo deserit, orientem spectari exprobravit. Et C. Caesari, forte orto sermone L. Sullam irridenti, omnia Sullae vitia et nullam ejusdem virtutem habiturum praedixit. Simul crebris cum lacrimis minorem ex nepotibus²⁾ complexus, truci alterius vultu: „Occides hunc tu, inquit, et te alias”. Sed, gravescente valetudine, nihil e libidinibus omittebat, in patientia firmitudinem simulans, solitusque eludere medicorum artes atque eos qui, post tricesimum aetatis annum, ad internoscenda corpori suo utilia vel noxia alieni consilii indigerent.

XLVII. Interim Romae futuris etiam post Tiberium caedibus semina jaciebantur. Laelius Balbus Acutiam, P. Vitelli³⁾ quandam uxorem, maiestatis postulaverat; qua damnata, quum praemium accusatori decerneretur, Junius Otho, tribunus plebei, intercessit: unde illis odia, mox Othoni exitium. Dein multorum amoribus famosa Albuilla, cui matrimonium cum Satrio Secundo⁴⁾, conurationis indice, fuerat, desertur impietatis in principem. Connectebantur, ut consci et adulteri

1) Composita aetate, avea 46 de ani.

2) Minorem ex nepotibus. Tiberiu pe care il ucise mai tarziu Caligula.

3) Vitellio, prietenul lui Germanicus.

4) Satrio Secundo, prieten apoi acuzatorul lui Sejan.

ejus, Cn. Domitius¹), Vibius Marsus²), L. Arruntius. De claritudine Domitii supra memoravi; Marsus quoque vetustis honoribus et illustris studiis erat. Sed testium interrogationi, tormentis servorum Macronem praesedisse commentarii³) ad senatum missi ferebant; nullaeque in eos imperatoris litterae suspicionem dabant invalido⁴) ac fortasse ignaro ficta pleraque⁵), ob inimicitias Macronis notas in Arruntium.

XLVIII. Igitur Domitius defensionem meditans, Marsus tanquam inediā destinavisset⁶), produxere vitam. Arruntius, cunctationem et moras suadentibus amicis, non eadem omnibus decora respondit: sibi satis aetatis, neque aliud paenitendum quam quod inter ludibria et pericula anxiam senectam toleravisset, diu Sejano, nunc Macroni, semper alicui potentium invitus, non culpa, sed ut flagitiorum impatiens. Sane paucos et supremos principis dies posse vitari: quemadmodum evasurum imminentis⁷) juventū? An, quum Tiberius, post tantam rerum experientiam, vi dominationis convulsus et mutatus sit, C. Caesarem vix finita pueritia, ignarum omnium aut pessimis innutritum, meliora capessitum, Macrone duce, qui, ut deterior, ad opprimendum Sejanum delectus, plura per scelera rempublicam conflictavisset? Prospectare jam se acrius servitium, eoque fugere simul acta et instantia. Haec vatis in modum dicitans, venas resolvit. Documento sequentia erunt bene

1) Cn., Domitius, ginerele lui Tiberiu.

2) Vibius Marsus, unul din prietenii lui Germanicus.

3) Commentarii, procese verbale.

4) Invalido, subînteleles eo.

5) Ficta pleraque, subînteleles esse.

6) Inediā destinavisset, decretă să moara de foame

7) Imminētis, care va domni în curând.

Arruntium morte usum. Albucilla, irrito ictu a semet vulnerata, jussu senatus in carcerem fertur. Struporum ejus ministri, Carsidius Sacerdos praetorius, ut in insulam deportaretur, Pontius Fre-gellanus admitteret ordinem senatorium, et caedem poenae in Laelium Balbum decernuntur, id quidem a laetantibus, quia Balbus truci eloquentia habebatur, promptus adversum insontes.

XLIX. Isdem diebus Sex. Papinius, consulari familia, repentinum et informem exitum de legit, jacto in praeeeps corpore. Causa ad matrem refe-rebatur, quae, pridem repudiata, assentationibus atque luxu¹⁾ per pulisset juvenem ad ea quorum effugium non nisi morte inveniret. Igitur accusata in senatu, quanquam genua patium advolveretur, luctumque communem, et magis imbecillum tali super casu feminarum animum, aliaque in eundem dolorem maesta et miseranda diu ferret²⁾, Urbe ta-men in decem annos prohibita est, donec minor filius lubricum juventae exiret.

L. Jam Tiberium corpus, jam vires, nondum dissimulatio deserebat: idem animi rigor; sermone ac vultu intentus, quesita interdum comitate quamvis manifestam defectionem tegebat. Mutatisque saepius locis, tandem apud promontorium Miseni³⁾, consedit, in villa cui L. Lucullus quondam do-minus. Illic eum appropinquare supremis tali modo compertum. Erat medicus arte insignis, no-mine Charicles, non quidem regere valetudines principis solitus, consilii tamen copiam praebere. Is, velut propria ad negotia digrediens⁴⁾ et per spe-